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ABSTRACT

Charles University, Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Analytical Chemistry

Candidate (married name/maiden name): Mgr. Lucie Novosvětská / Mgr. Lucie Zelená

Supervisor: assoc. prof. PharmDr. Hana Sklenářová, Ph.D.

Consultant: PharmDr. Petr Chocholouš, Ph.D.

Title of dissertation thesis:

Sequential injection analysis capability in automation of analytical processes

This dissertation, composed as a commented collection of four scientific articles

and one undergoing project, introduces four novel applications in the field of automated

flow methods and one application in the field of chromatographic methods used

in analytical part of a complex pharmacological study.

It the field of pharmaceutical analysis, three works were successfully optimized,

validated, and published in scientific journals. Those works include:

a) Automation of permeation studies within a sequential injection analysis system

connected to a liberation unit and carrying out experiments with living cells.

b) Pharmacological study of an antiretroviral drug efavirenz including

its determination by fast chromatographic method in three types of sample

matrices – in a medium from permeation studies with cellular models, in a Krebs

solution from rat placenta perfusions, and in placenta tissue lysates.

c) Determination of lovastatin, a blood cholesterol decreasing drug, in dietary

supplements using an automated solid phase extraction with a selective

molecularly imprinted polymer sorbent in a sequential injection chromatography

system.

In the field of environmental analysis, one work was published in a scientific

journal and one work is still the undergoing project. Those works include:

d) Determination of herbicides metsulfuron methyl and chlorsulfuron in a flow-batch

system using automated extraction on a carbon nanotubes sorbent followed

by fluorometric detection after UV irradiation of herbicides.

e) Automated determination of herbicide 2,4-dichlorophenoxyacetic acid using

a sequential injection system with an extraction cell and a home-made polymer

inclusion membrane.

ABSTRAKT

Univerzita Karlova, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra analytické chemie

Kandidát (příjmení/rodné příjmení): Mgr. Lucie Novosvětská / Mgr. Lucie Zelená

Školitel: doc. PharmDr. Hana Sklenářová, Ph.D.

Konzultant: PharmDr. Petr Chocholouš, Ph.D.

Název dizertační práce:

Potenciál sekvenční injekční analýzy v automatizaci analytických postupů

Tato dizertační práce, předkládaná jako komentovaný soubor čtyř vědeckých

publikací a jednoho probíhající projektu, představuje čtyři nové aplikace v oblasti

průtokových metod a jednu aplikaci v oblasti separačních metod, použitou pro analytickou

část komplexní farmakologické studie.

Tři práce z oblasti farmaceutické analýzy byly optimalizovány, validovány

a publikovány v odborných časopisech. Tyto práce zahrnovaly:

a) Automatizaci permeačních studií v systému sekvenční injekční analýzy

s připojenou liberační jednotkou a provedení experimentů s živými buňkami.

b) Farmakologickou studii antiretrovirotika efavirenzu zahrnující jeho stanovení

pomocí rychlé chromatografické metody ve třech typech matricových vzorků –

v médiu z permeačních studií na buněčných modelech, v Krebsově roztoku

použitém při perfuzích placenty potkanů, a v lyzátech z tkáně placenty.

c) Stanovení lovastatinu, látky snižující hladinu cholesterolu v krvi, v doplňcích stravy

pomocí automatizované extrakce na tuhou fázi s použitím selektivního

molekulárně vtištěného polymerního sorbentu v systému sekvenční injekční

analýzy.

V oblasti analýzy životního prostředí byla jedna práce publikována v odborném

časopise a jedna práce stále probíhá. Tyto práce zahrnovaly:

d) Stanovení herbicidů metsulfuron methylu a chlorsulfuronu ve „flow-batch“

systému s využitím automatizované extrakce na sorbentu z uhlíkových nanotrubic

s fluorimetrickou detekcí po ozáření herbicidů UV zářením.

e) Automatizované stanovení herbicidu 2,4-dichlorofenoxyoctové kyseliny v systému

sekvenční injekční analýzy s extrakční celou a laboratorně připravenou polymerní

membránou.
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1. INTRODUCTION

Flow techniques can be characterized as analytical methods based on sample

manipulation and detection within one closed analytical instrument. Such instrument

is usually consisted of a solution propelling device, tubing connections, and a flow-through

detector. Various valve types can be used depending on a flow system origin, for example

an injection valve for sample introduction, a multi-position selection valve as connections

with solution reservoirs and/or additional system parts, or a 3-way solenoid valve for flow

redirections. Depending on particular application, the sample is injected into a carrier

stream and subjected to analyte dilution/preconcentration, matrix elimination, and/or

analytes separation on its way towards detection.

Flow techniques, as we know them today, originated in the 1950´s from

segmented flow analysis [1]. This method used sample introduction into a carrier stream,

separated by air bubbles, and mixing downstream with reagents prior detection. Even

though such method required to reach a reaction equilibrium within a sample plug, it was

possible to automate several assays without the use of a computer.

In 1970´s, the improved approach of flow injection analysis (FIA) was introduced

[2]. FIA uses processing of one sample at a time with reproducible sample injection,

continuous and controlled flow conditions, and repeatable timing which result into

a reproducible kinetic response available prior the reaction equilibrium is reached. FIA

together with its further generations do not require to reach the reaction equilibrium

to accomplish analytical measurement.

Further generation of FIA, sequential injection analysis (SIA) [3], uses

a bi-directional pump and thus works under non-continuous flow. Precise sample

introduction and timing of the procedure is under the computer control.

An implementation of short analytical column within the SIA system opened a new field

for medium-pressure separations offering an alternative to chromatographic separations

with the possibility of on-line connection with a sample preparation step [4].

Flow techniques found their applications in automation and miniaturization

of colorimetric reactions, fast enzymatic or chemiluminescence reactions, extraction

approaches based on membrane, liquid-liquid, and solid phase extractions, monitoring

of time-based analytical processes, or connections with modern detection systems

in fields of oceanography, environmental, pharmaceutical, and food analysis.

Various applications of flow techniques are presented in this doctoral thesis,

except one chromatographic work dealing with pharmacological study, in a form of five

commented projects while four of them were published in scientific journals with impact

factor and one is still the undergoing project.
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2. OBJECTIVES

This dissertation thesis is composed as a commented collection of scientific

articles introducing to the reader various applications of automation using versatility

of non-separation flow methods, mainly the family of sequential injection analysis,

in a field of pharmaceutical and environmental analysis. The thesis is extended with

an application of chromatographic method in complex pharmacological study as very

close topic.

Theoretical part of the dissertation thesis is aimed at the introduction of flow

methods with the emphasis on those used in presented experimental works. The potential

of flow-based methodologies in the automation of analytical procedures was described

focusing on sample preparation area, mainly solid phase-based and membrane-based

extractions, together with monitoring of time-based processes, focusing on the area

of pharmaceutical analysis.

Specific aims of experimental part of the dissertation thesis were:

a) Development and optimization of a fully automated flow-based system enabling

automation and real-time monitoring of a studied substance across a monolayer

of living cells, flow system improvements leading to a parallel monitoring, and

addition of separation step prior detection of studied substances.

b) Development, validation, and application of fast chromatographic method for

determination of an antiretroviral drug in a pharmacological study including three

types of samples – samples from cellular transport experiments, samples from

placenta perfusion experiments, and samples of placenta lysates.

c) Development and validation of method analyzing two sulfonylurea herbicides

in water samples with the benefit of on-line solid phase extraction on the carbon

nanotubes sorbent, UV-initiated decomposition of extracted substances, and their

detection and differentiation using chemometric treatment of the second order

fluorescent data.

d) Automation of a highly selective solid phase extraction based on the use

of a molecularly imprinted polymer sorbent, its validation and application

on control of active substance content in dietary supplement formulations.

e) Automation of membrane-based herbicide extraction from environmental water

samples using incorporation of an extraction cell with a home-made polymer

inclusion membrane within a flow-based system.
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3. THEORETICAL PART

3.1. Automation of analytical processes

Requirements of analysis comprising high sample throughput with maintaining

high repeatability in routine analytical laboratories led to the necessity of analytical

procedures automation [5]. Automated platforms can bring a reduction of workflow and

its cost, a decrease of requests on operators, an increase of procedural reproducibility

and robustness, and a decrease of errors incidence [5]. In case of flow-based techniques,

miniaturization and time efficiency of the procedure as well [6]. Automation started with

simpler tasks as pipetting, centrifugation, mixing or on-line detection of chemical species.

Nowadays, several automation strategies can be recognized such as flow-based

techniques, well plate systems, centrifugal and cartridge analyzers, robotic systems, and

complex solutions to total laboratory automation [5].

Flow techniques are briefly described in following chapters with the emphasis

on those used during the experimental work.

Well plate systems use plastic plates with number of wells, typically 96. Samples


[…]


the Department of Chemistry, University of Balearic Islands, Palma de Mallorca, Spain

(chapter 4.1), the Department of Pharmacology and Toxicology, Faculty of Pharmacy,

Charles University (chapter 4.1 and 4.2), the Department of Chemistry, University

of South, Bahía Blanca, Argentina (chapter 4.3), and the School of Chemistry, Faculty

of Science, University of Melbourne, Melbourne, Australia (chapter 4.5).
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3.7.-6.7.2016: Drug permeation studies performed automatically using SIA manifold and

Franz diffusion cell as an analytical tool , L. Zelená, L. Hyršová, J. Fibigr, P. Pávek,

H. Sklenářová. Determination of efavirenz in rat placenta lysate samples using HPLC-UV,

L. Zelená, J. Řezníček, M. Čečková, H. Sklenářová.

45th Synthesis and Analysis Conference, Faculty of Pharmacy in Hradec Králové,

Charles University, Czech Republic, 22.6.-24.6.2016: Determination of efavirenz using

HPLC-UV method: a pharmacological study, L. Zelená, J. Řezníček, M. Čečková,

H. Sklenářová.

9th International Conference on Instrumental Methods of Analysis - Modern

Trends and Applications (IMA 2015), Kalamata, Greece, 20.9.-24.9.2015: Automation

of drug transport monitoring using sequential injection manifold, L. Zelená, E. Lopes,

M. Segundo, M. Miró, L. Hyršová, P. Pávek, H. Sklenářová.

9th International Conference on Instrumental Methods of Analysis - Modern

Trends and Applications (IMA 2015), Kalamata, Greece, 20.9.-24.9.2015: Efavirenz

determination in samples obtained in transport studies using HPLC with UV detection,

L. Zelená, J. Řezníček, M. Čečková, H. Sklenářová.

Flow Analysis XIII, Prague, Czech Republic, 5.7.-10.7.2015, active participant and

member of organizing committee: Automation of drug permeation studies using

Rhodamine 123 as a marker, L. Zelená, E. Lopes, M. Segundo, M. Miró, P. Pávek,

H. Sklenářová. Testing of carbon nanotubes as a sorbent for fully automated SPE

procedure using metsulfuron methyl as a target analyte (the best poster award), L. Zelená,

C.C. Acebal, N.E. Llamas, M. Grünhut, A.G. Lista, H. Sklenářová, B.S. Fernandéz Band,

P. Solich.

XVI International Symposium on Luminescence Spectrometry, Rhodos, Greece,

24.9.-27.9.2014: Automated monitoring of drug interactions across cell monolayer using

fluorometric assay of the Rhodamine 123, L. Zelená, S. Marques, M. Segundo, M. Miró,

P. Pávek, H. Sklenářová.
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6.3. Grant projects and scholarships

Grant Agency of the Charles University, project 159415, 2015-2017: In-line

monitoring of permeation studies in sequential injection analysis system. Leading

researcher of the project.

STARSS project, CZ.02.1.01/0.0/0.0/15_003/0000465, 2017-2019: Establishment

of Specialized Team for Advanced Research on Separation Science. Ph.D. student

co-worker of the project, project guarantor prof. RNDr. Petr Solich, CSc.

Grant Agency of the Charles University, project 860216, 2016-2019: Development

of new types of biocompatible hemodialysis membranes for separation of biomolecules.

Student co-worker of the project, leading researcher Mgr. Michaela Kohlová.

Grant Agency of the Charles University, project 274216, 2016-2017: Synthesis

of molecularly imprinted polymers for selective SPE extraction of lovastatin from food

samples and elimination of matrix effects in LC-MS analysis. Student co-worker

of the project, leading researcher Mgr. Pavel Svoboda.

Grant Agency of the Czech Republic, project GA15-10781S, 2015-2017: On-line

hyphenation of automated extraction processes with liquid chromatography for complete

sample analysis. Student co-worker of the project, leading researcher prof. RNDr. Petr

Solich, CSc.

TEAB project, CZ.1.07/2.3.00/20.0235, 2013-2016: Establishment of Research

Team for Experimental and Applied Biopharmacy. Student co-worker of the project,

leading researcher prof. RNDr. Petr Solich, CSc.

Bilateral cooperation project MOBILITY, 7AMB14AR029, 2014-2015: Application

of modern flow methods for the determination of biologically active compounds

in complex matrices. Student co-worker of the project, leading researcher

assoc. prof. PharmDr. Hana Sklenářová, Ph.D.

6.4. Foreign experience

University of Melbourne, Melbourne, Australia, 08/2017 – 12/2017:

Study and research stay (4 months) at the Kolev Research Group with the support

of the STARSS project and the Mobility Fund of the Charles University. Work topic:

preconcentration of model herbicides (glyphosate, 2,4-dichloroacetic acid) from water

samples with the use of polymer inclusion membranes within the flow system manifold.

Supervisors: prof. Spas D. Kolev, dr. M. Inés G. S. Almeida.
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University of Balearic Islands, Palma de Mallorca, Spain, 03/2015:

Study stay (1 week) at the Department of Chemistry in the range of a short stay

of the project TEAB at working groups of prof. Manuel Miró and prof. Victor Cérda.

The National University of South, Bahía Blanca, Argentina, 10/2014 – 12/2014:

Study and research stay (6 weeks) at the Department of Chemistry in the range of bilateral

project Mobility. Work topic: automation of solid-phase extraction within a flow system

using carbon nanotubes as a sorbent. Supervisor: dr. Carolina Acebal.

Faculty of Pharmacy, University of Porto, Porto, Portugal, 09/2012 – 02/2013:

Study stay (5 months) at the Department of Analytical Chemistry.

Diploma thesis project: development of a new pyruvate-selective electrode for wine

control. Supervisors: prof. Maria da Conceição Branco da Silva, dr. Célia Maria Pinto

Gomes Amorim.
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