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The dissertation thesis (DT) entitled “Sequential Injection Analysis Capability In Automation

of Analytical Processes“ originated at the Faculty of Pharmacy, Charles University, and

submitted by the PhD candidate Mgr. Lucie Novosvětská, reports recent developments in the

field of automation of biological, pharmaceutical, and environmental sample processing

techniques exploiting most advanced flow methodologies. Four novel methods in SIA format

employed therein include monitoring of drug permeation across a cell monolayer, on-line pre-

concentration and determination of pesticides metsulfuron methyl and chlorsulfuron using

carbon nanotubes as well as 2,6-dichlorophenoxyacetic acid using pre-concentration with a

polymer inclusion membrane, and assay of lovastatin in dietary supplements using on-line pre-

concentration on molecularly imprinted polymer. Fifth project dealing with HPLC

determination of an antivirotic drug efavirenz for pharmacological placenta perfusion studies

seems to be outside the scope of the DT. The flow analytical methods devised (as expedient

alternatives to conventional chromatographic or immunoassay methods) are of potential

practical importance. Hence the topic of the DT is up-to-date, outlining a number of original

ideas, thus demonstrating undoubtedly the potential of the candidate for pursuing independent

and meaningful scientific research.

The DT designed as comments to candidate´s publications involves 97 pages of text. As for the

formal aspect of the DT, it is properly structured and presented in an understandable way with

appropriate documentation by 40 diagrams and 5 tables. The Theoretical part is very well

written, easy to follow, and the proposed objectives are clearly defined; 112 references quoted

showcase the current state-of-the-art in the field of study, i.e., flow-based approaches in the

automation of analytical procedures. Here the candidate demonstrated awareness and

understanding of the intended area of study and has shown deep knowledge in this branch of

analytical science. The essential part of the DT entitled Supplementary material comprises one

unpublished manuscript and four full-text reprints of papers based on original research and

published after rigorous peer-reviewing in the first-rate analytical journals. Moreover, the

candidate has also presented her research in the form of 14 oral contributions or posters at

several domestic or international conferences devoted to analytical chemistry. The chapter

Conclusions summarizes the most important outcomes the DT while highlighting the

candidate´s international experience.

Considering the significance of the results, high scientific quality, and novelty of the

research encompassing international dimension, I do not hesitate to commend Mgr.

Lucie Novosvětská to be awarded the PhD degree, subject to successful defence of her

DT.

Comments and Queries

p. 21, 1st paragraph: In the renumeration starting with : “Depending on particular …” one

important aspect is omitted.

p. 27, Fig. 2: The time-line shown ends up in 2010. Are there any new developments worth

of being mentioned that eventually appeared in the recent 9 years?

p. 31, line 9 from the bottom: ”The column is usually placed between the selection valve and

the detection …”. What are other possible configurations in SIC?

p. 46, line 14 from the top: there is a misprint

p. 65, Fig. 27: why the data from the experiment under protocol C do not continue for 4 hours

as is the case with A and B?

p. 80, Fig. 38: Is it really a SIC system?

p.83, line 13 from the top: “…which opened a new insight into this topic”. Could you please

specify the essence of the new insight?

Supplement 5, p. 6, Fig. 2: Is it really a conventional SIC system? What is the sample

throughput in the SIA method developed? I could not find such information in the

manuscript.
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